
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa  
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 
Produttive 

 
 
L’anno 2024, il giorno 17 del mese di dicembre presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENRALI 

 

ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

Determina n. 104 del 17.12.2024: Aggiornamento procedura accesso civico e adempimenti 

conseguenti.  

 
Premesso che: 

 Con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti 
i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa 
a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 
n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore 
del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano in 
qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. 
D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, 
convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di ventiquattro mesi, 
termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con Legge Regionale n. 16 del 27/03/2024, pubblicata sul BURC n.69 del 29/03/2024, la Regione 
Calabria ha istituito l'Agenzia regionale di sviluppo delle Aree industriali e per l'attrazione di 
investimenti produttivi (ARSAI),  

 con DPGR n°70 del 12.11.2024 è stato nominato l'avvocato Sergio De Felice in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, 
convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di ventiquattro mesi, 
salvo proroga dell'incarico; 
 



 

 
 
Considerato che: 

 al comma sette dell'art. 12 della citata legge si stabilisce che «Al fine di evitare l'interruzione di servizi 
pubblici e funzioni di interesse pubblico, il CORAP è autorizzato a proseguire l'esercizio provvisorio 
fino al completo subentro dell'Agenzia nelle funzioni inerenti allo sviluppo industriale e di So.Ri.Cal. 
nelle funzioni inerenti al servizio idrico integrato»; 

 il Commissario straordinario ha adottato il decreto n. 32, del 15 aprile 2021, avente ad oggetto 
“Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n° 407/2016” ed il decreto n. 33, avente ad oggetto 
“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

  i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie,  
 con il decreto commissariale n. 32/2021 sono state assegnate le funzioni di RPCT all’area Affari 

Generali, nominando Responsabile la Dott.ssa Alessandra Vaccaro;  
 
Preso atto che:  

 con determina n. 08/2017, l’allora RPCT ha adottato il regolamento per l’accesso civico; 
 con riferimento alla disciplina dell’accesso documentale, civico o generalizzato, il “nuovo Codice 

degli appalti pubblici”, emanato con D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, agli artt. 35 e 36 ha introdotto 
importanti novità concernenti l’obbligo di digitalizzazione nella presentazione delle istanze di 
accesso e nella loro gestione, l’indicazione di ipotesi di differimento dell’esercizio del diritto di 
accesso e nuove ipotesi di limitazione ed esclusione dell’accesso, soprattutto di quello civico e 
generalizzato;  

 
Richiamata la normativa più significativa in materia di accesso documentale, civico e generalizzato:  
 L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
 D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., “Codice dell’amministrazione digitale”;  
 D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”;  
 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice degli appalti”;  
 D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 Delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del D.Lgs. 33/2013; 

 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
Atteso che: 

 con riferimento ai contratti pubblici, ANAC, con propria delibera n.264/2023 ha indicato le 
modalità di esercizio del diritto di accesso civico tenuto conto del novellato regime di pubblicazione 
dei contenuti relativi agli appalti esercitabile in caso di mancata pubblicazione dei dati, atti e 
informazioni nella BDNCP o in Amministrazione Trasparente, oppure esercitabile alla scadenza del 
termine di durata dell’obbligo di pubblicazione.  



 

Considerato che: 
 con la determina dirigenziale n. 93 del 18.06.2018 è stato istituito il registro delle domande di accesso 

civico e relativa modulistica; 
 
Valutata:  

 la necessità di adeguare ed aggiornare alle ultime disposizioni normative emanate e citate in premessa 
la procedura relativa all'accesso documentale, civico o generalizzato in riferimento alle modalità di 
presentazione delle istanze,  soggetti legittimati a presentare la richiesta,  soggetti legittimati al 
rilascio della documentazione ovvero al rigetto della richiesta,  limiti ed esclusioni all’accoglimento 
delle istanze,  modalità di pagamento,  strumenti di trasmissione dei documenti,  tempistiche di 
rilascio e modalità di gestione di richieste; 

 conseguentemente la necessità di adeguare la relativa modulistica utilizzabile dagli utenti/cittadini 
per le richieste di accesso, che verranno pubblicate nell'apposita sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito internet del CORAP. 
 

DETERMINA  

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 

1) AGGIORNARE la procedura relativa all'accesso documentale, civico o generalizzato e pertanto 
procedere ad adeguare il regolamento per la richiesta di accesso civico che si allega alla presente 
formandone parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) AGGIORNARE il registro per l'accesso civico istituito ai sensi dell’art. 5-bis del d.lgs. n. 33/2013 
nonché e ai sensi delle linee Guida ANAC - Delibera n. 1309/2016 e della Circolare del Ministro per 
la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 2/2017 i relativi modelli, che allegati alla presente 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 

3) PUBBLICARE sul sito istituzionale del CoRAP nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nella specifica sezione riferita all'accesso civico la documentazione allegata alla presente; 
 

4) PRENDERE ATTO che il presente atto integra e sostituisce le precedenti disposizioni in materia; 
 

5) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 
 
 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 
 Dottoressa Alessandra Vaccaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


